
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.05.2024, 8/41536 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

22 апреля 2024 г. № 31 

Об изменении постановлений Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 6.1 пункта 6 
Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 
2006 г. № 981, Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 
Беларусь от 27 ноября 2020 г. № 81 «Об уполномочивании юридических лиц»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

из пункта 2 Положения об уполномочивании юридических лиц, утвержденного этим 
постановлением, слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 21.9.1 «Получение свидетельства 
об уполномочивании на осуществление государственной поверки средств измерений, 
внесение в него изменений», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII» исключить; 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в подпункте 2.1 пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
1.2. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 

Беларусь от 27 ноября 2020 г. № 84 «Об отнесении технических средств к средствам 
измерений»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

из пункта 2 Положения об отнесении технических средств к средствам измерений, 
утвержденного этим постановлением, слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 1.2.10 «Получение решения об отнесении 
технических средств к средствам измерений», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII» исключить; 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.05.2024, 8/41536 

2 

в подпункте 2.1 пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
1.3. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 

Беларусь от 10 января 2022 г. № 3 «Об утверждении регламентов административных 
процедур»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 3.5.2 «Получение заключения государственной 
экспертизы энергетической эффективности по проектной документации на возведение 
и реконструкцию энергоисточников», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в пункте 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 

субъектов хозяйствования, по подпункту 3.13.1 «Получение решения о согласовании 
предпроектной (предынвестиционной) документации на строительство источников 
электрической энергии, источников с комбинированной выработкой энергии, источников 
тепловой энергии производительностью 500 кВт и более», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в пункте 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
1.4. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 

Беларусь от 18 июля 2022 г. № 70 «Об утверждении регламента административной 
процедуры»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 14.19.1 «Включение модели игрового автомата 
в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных к использованию 
в Республике Беларусь», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в подпункте 2.1 пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.05.2024, 8/41536 

3 

в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
1.5. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 

Беларусь от 1 августа 2022 г. № 74 «Об утверждении регламента административной 
процедуры»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 14.18.1 «Включение в Государственный реестр 
моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац третий исключить; 
в подпункте 2.1 пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части второй после слова «заявления» дополнить словами «в письменной форме»; 
1.6. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 

Беларусь от 22 декабря 2022 г. № 122 «Об утверждении регламента административной 
процедуры»: 

в преамбуле слова «абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» заменить словами «абзаца третьего статьи 91 
Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 2.1.1 «Установление норм расхода и (или) 
предельных уровней потребления топливно-энергетических ресурсов для юридических 
лиц с годовым суммарным потреблением топливно-энергетических ресурсов 300 тонн 
условного топлива и более и (или) юридических лиц, имеющих источники тепловой 
энергии производительностью от 0,5 Гкал/час и более», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 июня 2024 г. 
  

Первый заместитель Председателя Е.М.Моргунова
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  


